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Úvod

Tvůrčí činnost prostupuje celou historii lidstva, ať už ve své podobě manuální nebo

duševní. V rámci duševní tvůrčí činnosti sledujeme vývoj od počátků tance a zpěvu, přes

jeskynní malby, psané slovo či dramatická vyjádření až po moderní způsoby zachycení

zvuku a obrazu.1 Jedná se o činnost provozovanou jednotlivcem (nebo několika

jednotlivci), avšak prospěch z ní může mít celá společnost, jelikož podněcuje rozvoj její

i jednotlivců, z nichž se skládá, obohacováním jejich duchovní sféry. Tvůrčí činnost je tak

důležitým fenoménem v postupném rozvoji společnosti a zaslouží si proto ochranu,

do značné míry však lze říci, že k naplnění smyslu vzniku autorského díla, bude-li

zveřejněno,2 je třeba rovněž druhé strany – recipienta díla –, neboť jen tak dojde svého

plného uplatnění. Pokud jsou výsledky tvůrčí činnosti k dispozici dalším generacím, mohou

z nich tyto vycházet a již existující kulturní fond obohacovat s jejich znalostí, což umožňuje

další rozvoj umění i společnosti, na příklad prostřednictvím vzdělávání jejich členů.3 Je tedy

třeba tvůrčí činnost podporovat a zajistit, aby v současnosti vznikající díla plnila vůči

budoucím autorům tutéž funkci, jakou vůči autorům současným plnila díla dob minulých.

Autorské právo je normativním systémem usilujícím o nastolení rovnovážných podmínek

pro podporu tvůrců a zároveň pro využívání výsledků jejich činnosti jinými osobami,

poněvadž jen jejich prostřednictvím dojde potenciál díla plného uplatnění.4,5,6

Vývoj techniky přináší stále nové možnosti uměleckého vyjadřování a zároveň

sdělování autorských děl veřejnosti. Autorské právo, aby nadále plnilo svou funkci, musí

na tento vývoj reagovat. Dnešní společnost je označována jako společnost informační, když

je charakterizována posunem od hmoty k informacím: na významu nabývá práce

s informacemi, jejich využívání, a tedy i jejich snadný přenos a dostupnost, čemuž slouží

1 Srov. Světovou deklaraci o duševním vlastnictví Politické poradní komise Světové organizace duševního
vlastnictví z roku 2001, část „Hodnota duševního vlastnictví“, bod 3 (dostupná na internetové adrese:
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=394).

2 Smysl vzniku autorského díla může nepochybně tkvět jen ve vztahu autora k dílu, aniž by dílo kdy
opustilo soukromou sféru tvůrce.

3 Srov. Kříž (1999), s. 5.
4 Srov. Kříž - Holcová - Křesťanová (2007), s. 179.
5 Vizte též Světovou deklaraci o duševním vlastnictví Politické poradní komise Světové organizace

duševního vlastnictví z roku 2001, část „Řídící zásady“, bod 2.
6 Právo samotné na tento úkol pochopitelně nestačí, důležité jsou i další normativní systémy a zejména pak

hodnotový vztah společnosti a jejich členů k duševní tvůrčí činnosti a ochraně jejich výsledků.
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proces digitalizace a rozvoj informačních a komunikačních technologií. Spolu s rozšířením

celosvětové informační sítě Internet,7 jež podstatným způsobem proměnila řadu aspektů

lidského života, obzvláště vzájemnou komunikaci a nakládání s informacemi, došlo

k významné krizi legitimity autorského práva. Internet umožnil u řady druhů autorských děl

– a byly to zejména právě ty žádané širokou veřejností – jejich oddělení od hmotných

nosičů, jež po staletí umožňovaly autorům kontrolovat šíření autorských děl.

Toto prostředí přirozeně otevírá novou dimenzi i pro šíření a užívání autorských děl,

a to jak ze strany autorů, kteří mohou výsledky své tvůrčí činnosti snadněji dostat

ke spotřebitelům, tak ze strany uživatelů sítě Internet. Příslušníci západní civilizace jsou

dnes každodenně obklopeni autorskými díly, jejichž konzumace se stala za pomoci moderní

elektroniky jedním z nejvýznamnějších způsobů vyplňování volného času. Pojetí

autorského práva stojícího na zásadě výlučnosti tak začalo být zpochybňováno jak

v praktické rovině, kdy lze nebývale snadno získat přístup téměř k libovolnému dílu

a bez dalších nákladů z něj vytvářet nekonečné množství rozmnoženin, tak z teoretických

pozic, zdůrazňujících pozitivní externality autorských děl či domněle přirozený sklon

informace k rozšiřování.

Tématem této práce je výjimka z práva na rozmnožování autorského díla pro osobní

potřebu, jakožto tradiční institut kontinentálního autorského práva, a to s ohledem

na rozvoj technologií, který se s informační společností pojí. Digitální technologie, a zvlášť

Internet, umožnily podstatně širší využívání této výjimky a zdály se narušit do té doby

existující rovnováhu mezi autory a uživateli jejich děl. Výklad právních norem vztahujících

se k užití díla v prostředí Internetu není v důsledku novosti tohoto fenoménu jednoznačný,

a to i v zásadních bodech, což platí o právnících a tím spíše o laické veřejnosti, přitom

důležitost účinné právní regulace je vzhledem k jeho rostoucímu významu nepochybná.

Cílem následujícího textu je pojednání v co nejširších právních souvislostech, proto části

následující po úvodním seznámení s platnou zákonnou úpravou věnuji postavení a roli

autorského práva v informačním věku, zejména tomu, z čeho odvozuje svou legitimitu,

a nakolik je nadále opodstatněné tradiční paradigma výlučnosti autorských práv. V dalších

částech pak analyzuji nejdůležitější právní instituty bezprostředně související s předmětnou

7 Dombrovská (2002).
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výjimkou v platném právu, a to na mezinárodní, unijní i vnitrostátní úrovni, a pokusím se

o přiblížení a alespoň částečné osvětlení některých sporných otázek těchto institutů se

dotýkajících.

Největší pozornost v této práci věnuji tzv. tříkrokovému testu, abstraktně

formulovanému ustanovení, které se v posledních několika desetiletích stalo středobodem

právní úpravy všech výjimek a omezení autorského práva i práv souvisejících nejen

na mezinárodní úrovni a které má díky své obecnosti zajistit přizpůsobivost autorského

práva proměňujícím se okolnostem, zejména neustálému rozvoji technologií. Právě

tříkrokový test má dát odpověď na otázku, do jaké míry jsou jednání v předmětnou

výjimku formálně spadající ještě v souladu s autorským právem. Představím dvě zásadně

odlišná pojetí výkladu tříkrokového testu, předestřu, kterak na tříkrokový test nahlížejí

k jeho výkladu příslušné instituce a nakolik je jejich postoj závazný pro další rozhodovací

činnost jich samých, jakož i jiných institucí. Prostor věnuji rovněž doktríně fair use, jíž je

v angloamerické právní tradici svěřen tentýž úkol, avšak podle mnohých komentátorů je

pro tento úkol vhodnější, a možnosti jejího přenesení do kontinentální právní tradice

(5. kapitola.) Dále provedu podrobný výklad jednotlivých kritérií tříkrokového testu,

v němž budu vycházet jak z příslušných právních předpisů na nadnárodní úrovni a nepříliš

bohaté judikatury (zejména Orgánu pro řešení sporů v rámci Světové obchodní organizace)

tříkrokovému testu se věnující, tak ze sekundární literatury, která byla k tomuto institutu

napsána odborníky na autorské právo. Jedná se přitom o široký výklad uplatnitelný

při posuzování všech výjimek a omezení z práva autorského, nikoli jen výjimky z práva

na rozmnožování pro osobní potřebu, na níž však bude kladen největší důraz. (6. kapitola.)

Poznatky získané v jednotlivých kapitolách na závěr uplatním při aplikaci tříkrokového

testu na některá v digitálním prostředí široce rozšířená jednání. (7. kapitola.)

Budu se zabývat rovněž vztahem rozdílných systémů autorského práva –

kontinentálního a angloamerického – k omezením a výjimkám z autorského práva a tím,

kterak tyto koncepce ovlivňují současné mezinárodní právo autorské. (3. kapitola.)

Prozkoumám veřejné zájmy tradičně odůvodňující výjimku z práva na rozmnožování

pro osobní potřebu, včetně toho, nakolik jsou nadále aktuální, jakož i další veřejné zájmy,

jež by tuto úlohu mohly plnit do budoucna.
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Podrobně prozkoumám i dva další instituty související s předmětnou výjimkou, a sice

technické prostředky ochrany práv, u nichž se zaměřím zejména na míru ochrany

poskytnutou jim Informační směrnicí, poněvadž prakticky zabraňují i jednáním jinak


[…]


this influence on possibility of application of exception from the right of reproduction for

personal use. Moreover, attention is paid to the DRM technology and its possible violation

of users privacy.

The fourth chapter describes the circumstances of origin of concept of copyright

levies, its premises and principle. Consequently, it examines the new challenges arising from

the widening of digital technologies and analyzes adaptability of the copyright levy concept

to these new conditions. Moreover, while taking account of recent related decisions held

by Court of Justice of EU, this chapter introduces some possible solutions for described

problems.

The fifth chapter deals generally with the three-step test. The chapter describes the

incorporation of the test into the international and EU copyright law. It outlines the

activities of the Dispute Settlement Body (DSB) in WTO and Court of Justice of EU

(CJEU) involving the three-step test. The obligation for DSB and CJEU to apply the test is

examined and particular cases of its usage are described. Next, two diametrically opposed

views on the interpretation of the test (every condition judged separately or all of them

judged together) and the influence of both views on the contemporary interpretation of

the test are introduced. Additionally, I have discussed suitability of the test for the quest

given by the copyright law and I have made comparison to the fair use doctrine in this

aspect.

The sixth chapter analyzes the conditions of the three-step test one by one.

Hopefully, it gives the interpretation of the test respecting the international agreements and
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the purpose of copyright law, i.e., a balance among different interest in the process of

creating and using of copyrighted works. I have tried to give wide interpretation, applicable

also for judging of other exceptions and limitations of copyright. Nevertheless, the

interpretation is still focused on the exception from the right of reproduction for personal

use.

The seventh chapter introduces the influence of technology development in the last

few decades and digitization of the information environment on the possibilities of

application of discussed exception. It analyzes the influence of this development on the

rights and interests of authors. Finally, three particular and representative examples of ways

of usage of the work involving the discussed exception are judged using the three-step test.

The main goal of the thesis was to answer the questions: “Is private copying

exception still justifiable in the information society and digital environment? Is the wide

exercise of the exception respecting the copyright law?“ The answer depends on the

particular way of usage of copyrighted work considering all circumstances. Nevertheless,

I have concluded that the private copying exception is no longer respecting the copyright

law in most cases of actions, especially actions involving the Internet. The reason for my

conclusion lies in insufficient public interest justifying the exception: the benefits would be

much smaller than the harm done to the justified interest of right-holders. This harm can

be no longer repaired by the system of copyright levies, because it is always not possible to

find a compromise between interests of right-holders and third parties, not involved in the

taking advantage of exception, but with the obligation to pay the copyright levies.

According to these facts, it is necessary to leave the system of copyright levies and consider

the particular actions to be in contradiction with copyright in some of the cases, especially

considering some of tolled devices.
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Abstrakt v českém jazyce

Výjimka z práva na rozmnožování pro osobní potřebu, tradiční součást autorského práva,

se s rozvojem informačních technologií a zejména Internetu stala jedním z nejčastěji

diskutovaných témat souvisejících s autorským právem. Pokusil jsem se ji zasadit

do širokých právních souvislostí, pročež se zabývám taktéž řadou souvisejících institutů, jež

mají význam pro náležité posouzení, zda – a případně nakolik – je tato výjimka

ospravedlnitelná v informační společnosti, kdy si lze během pár chvil na Internetu zjednat

přístup k téměř jakékoli knize, obrazu, hudební skladbě či filmu.

V textu práce představuji tradiční koncepce autorského práva a zkoumám, nakolik si

autorské právo může zachovat svou dosavadní podobu v době, kdy bylo autorské dílo jako

duševní výtvor fakticky odděleno od hmotného nosiče; zejména se v tomto ohledu

zaměřuji na aspekt výlučnosti autorských práv. Ústředním bodem práce je ovšem

tříkrokový test, klíčový institut současného mezinárodního i unijního práva k nehmotným

statkům, jenž by měl zajistit přizpůsobení nejen autorského práva měnícím se

technologickým i společenským podmínkám. Právě na něm záleží, nakolik bude výjimka

z autorského práva nadále využitelná, neboť každé užití autorského díla do ní formálně

spadající musí splnit jeho tři podmínky. V této souvislosti se proto zabývám také dvěma

často diskutovanými souvisejícími instituty – technickými prostředky ochrany práv

a náhradní autorskou odměnou –, přičemž zohledňuji rovněž aktuální judikaturu Orgánu

pro řešení sporů Světové obchodní organizace a Soudního dvora Evropské Unie.

V závěrečné části práce pak na podkladě zjištění vyvozených v předchozích kapitolách

posuzuji, zda je několik nyní široce rozšířených způsobů využívání předmětné výjimky

v souladu s třístupňovým testem, a tedy i autorským právem, nebo nikoli.
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Abstract in english

The private copying exception, as a traditional part of Copyright in the European

Continental law, has become nowadays, due to the development of information

technologies and especially Internet, probably one of the most discussed topics in the field

of the Copyright. The aim of my thesis is to offer a complex view on the exception, so

I therefore deal with many related issues which are important for answering the question:

„Is the private copying exception still justifiable – or to what extent – in Information

society, where you can get almost every possible book, painting, music work or movie in

few minutes on the Internet?“

The thesis introduces the most influpent traditional justifications for copyright and

examines whether the copyright is able to preserve its known attributes – especially aspect

of exclusivity – while in the age of Internet the link between the intangible creative work

and physical medium has been broken. However, central point of my thesis is the three-

step test, the crucial provision in the current system of intangible property, both on

international and EU level. The three-step test should maintain adaptation of copyright to

the changing technological and social conditions, because every single using of copyrighted

work formally falling within the extent of exception has to fulfil its three conditions to be

allowed. In the context of three-step test I therefore examine two related and often

discussed legal instruments – technological protection measures and copyright levy – with

special respect to current decisions of Dispute Settlement Body in the WTO and Court of

Justice of EU. Finally, conclusions drawed from the previous chapters are employed for

considering the conformity of some common ways of enjoying the exception to the three-

step test and therefore copyright.
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