## Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

### POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

---

Kandidát: Mgr. Vladimír Gabriel Navrátil
Téma práce: Institut pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu v informační společnosti a související otázky
Rok odevzdání práce: 2014
Předseda komise: prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.
Konzultant práce: JUDr. at MgA. Petra Žikovská
Oponent práce: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

---

Předkladatel rigorózní práce si za téma vybral problematiku výjimek a omezení autorských práv, konkrétně institut pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu, což je bezesporu přínosné vzhledem k četnosti užití této zákonné výjimky a okruhům otázek vztahujících se k praktické aplikaci předmětného zákonného ustanovení. Navíc je tato oblast práva jen omezeně zmapována odbornou literaturou, což pisateli značně znesnadnilo výchozí pozici. Je však třeba připomenout, že předkladatel práce už zpracoval na obdobné téma i svou diplomovou práci – tento trvalý zájem o daný obor mu

tak umožnil zorientovat se bezpečně v různorodých pramenech, což zúročil i v předkládané práci. Autor se bezpečně orientuje v předmětných pramenech a bezchybně vyhodnocuje jejich relevanci pro daný druh práce.

Práce je přehledně členěna do sedmi kapitol. V poměrně rozsáhlém úvodu se autor zabývá pojmem volného užití obecně, přičemž neopomíná ani filozofické přístupy k institutu volného užití, což je poměrně neobvyklé, nicméně pro obdobný druh prací přínosné a obohacující. Podle mého názoru právě tento širší filozoficko-sociologický přístup spolu s precizní analýzou legislativní podstaty zkoumaného institutu odlišuje tuto práci od ostatních a umožňuje čtenáři nadstandardní vhled do dané problematiky.

V kapitole druhé se pisatel širěji zabývá institutem pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu v informační společnosti z pohledu dvou koncepcí autorských práv – kontinentální a anglo-americké. Opět tu ve svém výkladu zabíhá až do širších socio-ekonomických souvislostí a klade si otázku, zda je autorského práva vůbec třeba. Domnívám se, že v době informační společnosti je tato otázka více než na místě, že se nejedná pouze o otázku řečnickou, ale o seriózní problém, před kterým stojí nejen jedna generace právníků, ale společnost jako celek.

Kapitola třetí analyzuje technické prostředky ochrany práv. Diplomant tu správně poukazuje na nejpálčivější problém technických prostředků ochrany, a to na jejich účinnost, jakož i konflikt možnosti pořízení rozmnoženiny díla pro osobní potřebu s technickými prostředky ochrany. Čí právo je v tomto případě „silnější“ - právo autora nebo zájem společnosti na využití autorských děl. Názory odborné veřejnosti se v odpovědi na tuto otázku do značné míry odlišují a bude zajímavé sledovat vývoj judikatury v této oblasti.

Kapitola čtvrtá se pak zabývá svébytným fenoménem tzv. náhradních odměn, a to komplexně od jeho historického vývoje přes mezinárodní konotace až po jeho problematickou aplikaci v prostředí informační společnosti. Diplomant tu analyzuje i možnosti vývoje náhradních odměn a prokazuje tak své schopnosti konstruktivních úvah de lege ferenda. SDEU se v poslední době k problematice náhradních odměn a jejich výši několikrát vyjádřil a bude beze sporu zajímavé sledovat vývoj tohoto problematického fenoménu i z pohledu možného sjednocení výše náhradních odměn v rámci Evropské unie.

Pátá kapitola a kapitoly následující provádí čtenáře úskalími třístupňového testu. Tato právní konstrukce spojená s omezeními a výjimkami autorského práva je často předmětem diskuzí a sporů laické i odborné veřejnosti. Mezi otázkami, kterými se odborníci na mezinárodní úrovni zabývají je, komu je vlastně třístupňový test určen? Uživatelům? Soudcům? Legislativcům? Právě při interpretaci třístupňového testu prokazuje předkladatel práce své jednoznačné hluboké znalosti dané problematiky, a to i na poli práva mezinárodního, jakož i komunitárního. V nedávné době došlo ve skupině právních expertů shromážděných při Max Planckově institutu k určitému posunu ve vnímání třístupňového testu, a to směrem od puristicky zužujícího výkladu směrem k výkladu účelovému. Tento posun je průlomem do tradičního vnímání úlohy

třístupňového testu a bude mít bezesporu do budoucna i vliv na výklad pořízení rozmnoženiny pro osobní potřebu.

Závěr práce pak sumarizuje dané poznatky a utvrzuje čtenáře v některých dřívějších řešeních problematických okruhů práce.

Z formálního hlediska je práce prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát. Po obsahové i rozsahové stránce je její kvalita nadstandardní.

Práce převyšuje podmínky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 2.8. 2014

JUDr. Petra Žikovská